Unabhängig vom „Codex Hirsaugiensis“ berichten Krafft und Trithemius, daß Abt Bertholdus von Alpirsbach zuvor Prior in Reichenbach war¹⁶⁷. Im einzelnen werden die „nomina abbatum ad alia loca transmissorum“ in folgender Reihenfolge genannt:

„Passionale sanctorum decimum“ des Bartholomäus Krafft aus Blaubeuren (1496)

Historisches Jahrbuch 34 (1913)
S. 511–513

1. Sigefridus ad Schaffhusen
2. Henricus ad sanctum Georium
3. Diethericus ad Petrißhusen
4. Gislbertus ad Hasunga
5. Mothgerus ad Zuivilda
6. Guntherus ad Kamberg
7. Adalbero ad cellam sancti Petri
8. Welicho ad Altdorff
9. Anzelinus ad Burron
10. Otto ad eundem locum
11. Hilteboldus abbas ad
Megdeburg
12. Hugo ad eundem locum
13. Erchiboldus ad Usinhoven
14. Bruno ad eundem locum
15. Weczill ad Lauvem

„Chronicon Hirsaugiense“
des Johannes Trithemius (1501),

S. 101–105

1. Sigefridus ad Schaffhusen
2. Henricus ad S. Georgium
3. Diethericus ad Petershusen
4. Gislbertus ad Hassungen
5. Notgerus ad Zuuifalten
6. Guntherus ad Camburg
7. Adelbero ad cellam S. Petri
8. Vuelchio ad Altdorf
9. Azelmus ad Buren
10. Otto ad eundem locum
11. Hilteboldus ad monasterium
sancti Ioannis Magdeburgensis
12. Hugo ad eundem locum
13. Erckenbaldus ad Isna¹⁶⁸
14. Bruno ad eundem locum
15. Vuetzillo ad monasterium
Lauense

¹⁶⁶ Passionale decimum, op. cit. Anm. 162, S. 512; Chron. Hirs. S. 103.

¹⁶⁷ Passionale decimum, op. cit. Anm. 162, S. 513, Chron. Hirs. S. 105. – Trithemius und Krafft stützen sich auf Materialien, die vermutlich auf eine gemeinsame Vorlage zurückgehen. Es gibt keine Hinweise, daß Trithemius den Blaubeurer Codex benutzte oder sich jemals in Blaubeuren aufhielt. Auch die Zugehörigkeit Blaubeurens zur Melker Reform ließ zwischen Hirsau und dem Kloster an der Blau keine besonders engen Beziehungen aufkommen. Es gehörte wohl zur Tradition der alten Hirsauer Reformgründungen, zu denen auch Blaubeuren zählte, als Zeichen einer ehrwürdigen Vergangenheit einen solchen Abtskatalog – man hat ihn auch schon „Ruhmesliste“ genannt (K. Hallinger, Gorze-Kluny (Rom 1950) 1, S. 368 Anm. 14) – zu besitzen und aufzubewahren.

¹⁶⁸ „Isna“ ist von Trithemius verlesen für „Usinhoven“ = Eisenhofen. Cod. Hirs., op. cit. Anm. 16, S. 20, liest gleichfalls unrichtig „Hugsshoven“.

- | | |
|--|---|
| 16. Sigewinus ad Rosatz iuxta Aquilegiam | 16. Sigeuinus abbatiam Rosati iuxta Aquileiam suscepit. |
| 17. Gaudencius ibidem abbas | 17. Gaudentius ibidem abbas |
| 18. Manegoldus Campidonensem abbaciam obtinuit | 18. Manegoldus abbatiam Campidonensem obtinuit |
| 19. Ezzo abbas ad Beinwile | 19. Ezzo ad Beinuuile |
| 20. Eberhardus ad Ottenheim | 20. Euerardus ad Odenheim |
| 21. Gerungus ad cellam domne Pauline | 21. Gerungus ad monasterium cellae Paulinae |
| 22. Wdalricus ad eandem cellam | 22. Vdalricus ad eundem locum |
| 23. Wolpoto ad Gottißaw | 23. Vuolpoto ad Godisaugia |
| 24. Burchardus ad eundem locum | 24. Burcardus ad eundem locum |
| 25. Wolframus ad Babimberg | 25. Vuolframus ad monasterium Montis monachorum prope Bambergam |
| 26. Ermenoldus ad Braveningen | 26. Euernoldus ad monasterium Briuernugense |
| 27. Drutwinus ad Braittinaw | 27. Drutuwinus ad Breitenauu |
| 28. Eggeberthus ad Bozdwa | 28. Egebertus ad Passauiam ¹⁶⁹ |
| 29. Folpoldus qui et Hugo nominatur, ad eundem locum | 29. Volpoldus, qui et Hugo dicebatur, ad eundem locum |
| 30. Reginbaldus ad Naw | 30. Reginboldus ad Nauu |
| 31. Adalberthus ad eundem locum | 31. Adelbertus ad eundem locum |
| 32. Adelberthus ad Elichingen | 32. Adelbertus ad Echlingen |
| 33. Adelhelmus ad Amineburg | 33. Adelhelmus primum abbas monasterij quod Ammineberg dicitur constitutus est, ac deinde post annos aliquot ad monasterium Mediolacense translatus abbatiam eiusdem loci suscepit. |
| 34. Wernherus ad Erphisfurt | 34. Vernerus ad monasterium S. Petri in Erphordia |
| 35. Heinricus ad Breitinaw | 35. Henricus ad Breutennauu |
| 36. Diethericus abbas ad Swarczach iuxta Wirtzburg | 36. Diethericus ad Suartzach prope civitatem Herbipolensem ordinatus est ¹⁷⁰ . |
| 37. Conradus ad Swarczach iuxta Rhenum | 37. Conradus ad Suartzach iuxta Rhenum |

¹⁶⁹ Unrichtige Wiedergabe von „Bozdwa“ bzw. „Bosowa“ = Bosau.

¹⁷⁰ Trithemius fügt nach „Diethericus“ einen nicht urkundlich nachweisbaren „Conradus“ ein, der zuerst Prior in Schönrain, dann Abt von Amorbach gewesen sein soll. Der Einschub ist wohl geographisch bedingt. Nachdem von dem fränkischen Kloster Münster-schwarzach (Kr. Kitzingen) die Rede war, lag es nahe, hier auch das Hirsauer Priorat Schönrain a. Main (Kr. Gemünden/Unterfranken) zu erwähnen.

- | | |
|--|--|
| 38. Burchardus ad Wingarten | 38. Burchardus ad monasterium quod dicitur Vinea, uualgariter Vuingarten |
| 39. Diethmarus ad eundem locum | 39. Dithmarus ad eundem locum |
| 40. Rupertus ad Gottesaw | 40. Rupertus ad Gotisau |
| 40a. Adelhelmus qui et supra ad Medach ¹⁷¹ | |
| 41. Rudegerus Tharisse | 41. Rudigerus ad Tharis |
| 42. Wipoldus ad Wezißbrunnen | 42. Lupoldus ad monasterium Besselbornen |
| 43. Diepoldus ad Schaffhusen | 43. Diepoldus ad Schaffhusen |
| 44. Gottefridus ad Prigancium | 44. Godfridus ad Bregentz |
| 45. Gottefridus ad Zwivilten | 45. Godfridus ad Zuueifalten |
| 46. Sigehardus ad Laurence cenobium | 46. Sigehardus ad monasterium Laurissense |
| 47. Heinricus ad Blidinstatt | 47. Henricus ad Blidenstadt |
| 48. Rudolfus ad Gottsaw | 48. Rudolphus ad Gotisau |
| 49. Megingoz qui prior fuit in Richenbach postea in Wingarten abbas mittitur | 49. Megingus primum prior in Richenbach postea monasterij Vueingarten abbas ordinatus est. |
| 50. Conradus ad Horinbach | 50. Conradus ad Hornbach |
| 51. Cunradus abbas in Gottsaw | 51. Conradus ad Gotisau |
| 52. Cunradus ad Lperspach | 52. Conradus ad Alpersbach |
| 53. Hiltiberthus ad Swarczach | 53. Hildebertus ad Suartzach iuxta Rhenum |
| 54. Marquardus abbas in Deckingen | 54. Marquardus ad Deckingen |
| 55. Bertholdus, qui prior fuit in Richenbach, postea in Alperspach in abbatem eligitur | 55. Bertholdus ad Alpersbach, qui aliquando tempore fuit prior cellae S. Gregorij |

Im Vergleich dazu bietet die „Ruhmesliste“ in Trithems „Annalen“ starke Abweichungen. Helmsdörfer behauptete, daß der „Hirsauer Chronik“ und den „Hirsauer Annalen“ die nämlichen Quellen zugrunde liegen. Wo beide Arbeiten differieren, hat Trithemius eine „unglaubliche Corruption des uns bekannten Materials“ vorgenommen ¹⁷². Das mag für andere Fälle zutreffen. Die zahlreichen Varianten, die der Abtskatalog der „Annalen“ gegenüber dem der „Chronik“ aufweist, sind quellenmäßig begründet. In den „Annales Hirsaugienses“ hält sich Trithem – trotz aller Einschübe, die oft einen beträchtlichen Umfang einnehmen – an das vorgegebene Gerüst des „Codex Hirsaugiensis“. Die folgende Gegenüberstellung mag dies verdeutlichen:

¹⁷¹ Trithemius hat diese Nachricht schon unter Nr. 33 vorweggenommen.

¹⁷² Helmsdörfer, op. cit. Anm. 93, S. 43.

„Codex Hirsaugiensis“

hrsg. v. E. Schneider (Stuttgart 1887) S. 19–21

1. Sigefridus ad Schaffhusen
2. Diepoldus ad eundem locum
3. Heinricus ad sanctum Georgium
4. Diethericus ad Petrishusen
5. Gisilbertus ad Hasunga
6. Nothgerus ad Zwivalta
7. Gotefridus ad eundem locum
8. Guntherus ad Camberg
9. Adalbero ad cellam sancti Petri
10. Welich ad Altdorff
11. Azelinus ad Burren
12. Otto ad eundem locum
13. Hilteboldus ad Maideburg
14. Hugo ad eundem locum
15. Erkinboldus ad Hugsshoven
16. Bruno ad eundem locum
17. Wezilo ad Lauen
18. Sigewinus ad Rosatz
19. Gaudentius ibidem abbas
20. Manegoldus Campidonensem abbatiam obtinuit¹⁷⁴
21. Ezzo ad Beinwiler

„Annales Hirsaugiensis“
des Johannes Trithemius

I, S. 266–278

1. Sigefridus ad Schaffhusen
2. Dietpoldus ad eundem locum
3. Heinricus ad monasterium S. Georgij
4. Theodericus ad coenobium Petri Domus
5. Gisilbertus ad Hasungen
6. Notgerus ad Zvvifalten
7. Gotfridus ad eundem locum
8. Guntherus ad Camberg
9. Adelbero ad cellam S. Petri
10. Welicho ad Altorff
11. Azelinus ad Büren
12. Otto ad eundem locum
13. Hildeboldus ad monasterium S. Joannis Magdeburgensis
14. Hugo ad eundem locum
15. Erchinboldus ad Ysne¹⁷³
16. Bruno ad eundem locum
17. Wecilo ad Laven
18. Sigewinus ad Rosatz
19. Gaudentius similiter abbatiam quandam regione illa obtinuit
21. Eberhardus ad Bruvviler¹⁷⁵

¹⁷³ Sowohl der Compiler des „Codex Hirsaugiensis“ als auch Trithem wissen mit ihrer Vorlage (–falls diese nicht schon selbst korrupt war–) nichts anzufangen und interpretieren. Es muß richtig „Usinhoven“ = Eisenhofen heißen (vgl. Chunr. Schir. Chron., MG.SS. 17, S. 618; vgl. auch Passionale decimum Nr. 13).

¹⁷⁴ Daß Manegold an der Parallelstelle der „Hirsauer Annalen“ fehlt, hängt damit zusammen, daß Trithemius hier ein Stück weit seiner selbstverfertigten Liste folgt, die er unter dem Titel „Nomina abbatum, qui ex Hirsaugiensi monasterio dati sunt ad institutionem seu reformationem aliorum coenobiorum“ den „Annalen“ voranstellte. Manegoldus erscheint deshalb unter Nr. 50 f. – Die hier von Trithemius praktizierte Methode ist für die spätmittelalterlichen Kompilatoren charakteristisch. Diese überlassen sich „ziemlich deutlich auf weite Strecken einer gewissermaßen führenden Quelle, um in den durch sie gegebenen Umriß zusätzliche Lesefrüchte einzuarbeiten“ (A. Lhotsky, Quellenkunde zur mittelalterlichen Geschichte Österreichs, MIÖG. Ergbd. 19 [Graz/Köln 1963], S. 120).

¹⁷⁵ Auch an anderer Stelle hat Trithemius das schweizerische Kloster Beinwil (Kt. Solothurn) mit „Bruvviler“ (= Brauweiler, Erzb. Köln) verwechselt (vgl. Ann. Hirs. I, S. 278). „Eberhardus“ ist keine Namensvariante von „Ezzo“ sondern eine ganz neue Person. Trithemius hält sich hier wiederum an die Reihenfolge seiner eigenen Liste (s. Anm. 174). Deshalb muß er „Ezzo“ in einem ergänzenden Nachtrag bringen (Ann. Hirs. I, S. 278 f.).

- | | |
|--|--|
| 22. Eberhardus ad Odenheim | 22. Eberhardus ad Odenheim |
| 23. Gerungus ad cellam domne
Pauline | 23. Gerungus ad monasterium cellae
Paulinae |
| 24. Udalricus ad eundem locum | 24. Udalricus ad eundem locum |
| 25. Wolpoto ad Gotzow | 25. Wolpoto ad Gozavve |
| 26. Burckardus ad eundem locum | 26. Burchardus ad eundem locum |
| 27. Rupertus ad eundem locum | 27. Rupertus ad eundem locum |
| 28. Rudolffus ad eundem locum | 28. Rudolfus ad eundem locum |
| 29. Wolfframmus ad Babenberg | 29. VVolframus ad monasterium
S. Michaelis in monte
Monachorum prope Bambergam |
| 30. Ermenoldus ad Pruveningen | 30. Ermenoldus ad Bruveningen |
| | 30. a) Burchardus ad monaste-
rium S. Petri in Erphor-
dia ¹⁷⁶ |
| | 30. b) Wernherus ad eundem
locum ¹⁷⁷ |
| 31. Drutwinus ad Breittenowa | 31. Drutvvinus ad monasterium
Braidenaugiense |
| 32. Ekebertus ad Bosowa | 32. Egbertus ad monasterium
Posaviense |
| 33. Volpoldus, qui et Hugo nomi-
natur, ad eundem locum | 33. Wolpoldus, qui et Hugonis
nomen in principio conversionis
suae accepit in eundem locum |
| | 33. a) Adelbertus ad
Elckingen ¹⁷⁸ |
| 34. Reginbolduss ad Naw | 34. Reginboldus ad Navv |
| 35. Adelbertus ad eundem locum | 35. Adalbertus ad eundem locum |
| 36. Adalbertus ad Elchingen | |
| 37. Adelhelmus ad Ammerburg,
postea apud Mediolacum
preficitur | 37. Adelhelmus ad Amorbach |
| | 37. a) Monachus nomine simili-
ter Adelhelmus ad mona-
sterium Mediolacense ¹⁷⁹ |
| | 37. b) Wolfframus ad Schvvarz-
bach Herbipolensis
Dioecesis ¹⁸⁰ |
| 38. Wernherus ad Ertpfurt | |

¹⁷⁶ Burchardus und Wernherus sind Einschübe, die Trithemius seiner eigenen Liste entnommen hat. S. Anm. 174.

¹⁷⁷ S. Anm. 176. Wernherus begegnet in der Liste des „Codex Hirsaugiensis“ als Nr. 38.

¹⁷⁸ S. Anm. 174. Adelbertus wird in der Liste des „Codex Hirsaugiensis“ unter der Nr. 36 aufgeführt.

¹⁷⁹ Trithemius hat hier ein und dieselbe Person verdoppelt.

¹⁸⁰ S. Anm. 174.

39. Heinricus ad Breitenowa
40. Diehtericus ad Schwartzach iuxta Herbipolim
41. Conradus ad Schwartzach iuxta Rhenum
42. Hiltibertus ad eundem locum
43. Burckardus ad Wingarten
44. Diethmarus ad eundem locum
45. Megingoss ad eundem locum
46. Rudigerus ad Tarissen
47. Luipoldus ad Wessbrunn
48. Gotefridus ad Brigantium
49. Sigehardus ad Laurensen
50. Heinricus ad Blidenstadt
51. Conradus ad Hornbach
40. Theodericus ad Schwvarzbach Herbipolens. Dioecesis
41. Conradus alius Schwvarzach in Dioecesi Argentinensi
42. Hildebertus ad eundem locum
43. Burchardus ad Weingarten
44. Diethmarus ad eundem locum
45. Megingos ad eundem locum
46. Rutgerus ad monasterium Tharissa
47. Lupoldus ad Besselbronn
48. Gotfridus ad Brigantium
49. Sigehardus ad monasterium S. Nazarij Mart. in Lorissa
50. Heinricus ad Blidenstadt
51. Conradus ad Kornbach
 51. a) Berengerus ad monasterium S. Stephani in civitate Herbipolensi
 51. b) Reffoldus ad eundem locum
 51. c) Adelgerus ad Nevvestatt
 51. d) Henricus ad monasterium B. Mariae ad Eremitas
 51. e) Waltherus ad Monchaurach
 51. f) Manegoldus ad monasterium Campidonense
 51. g) Marquardus ad Gengenbach
 51. h) Adelbertus ad monasterium S. Albani prope Moguntiacum
 51. i) Rupertus ad Sels
 51. k) Erchenbertus ad monasterium S. Jacobi prope Moguntiacum
 51. l) Heinricus ad Nuvvilar Argent. Dioecesis
 51. m) Rupertus ad Altha
 51. n) Sigefridus ad Klingenmünster